*Phil.* What about him? Badly off?

*Lys.* He is, sir.

*Phil.* And he once had money?

*Lys.* Once, sir.

*Phil.* (*brisk and suspicious*) How did he lose it? Tied up with state contracts, was he, or maritime ventures? Did he lose it in trade, or slave-dealing?

*Lys.* None of those ways, sir.

*Phil.* Then how?

*Lys.* (*after a pause*) I assure you, father, it was his—kind-heartedness. Besides, he—did waste some of it indulging his—inclinations.

*Phil.* (*sarcastic*) Bless my soul! How cordially the man is commended by that introduction! He wrecked his estate in no reputable way, and now he is poor, eh! I dislike seeing a man of such character on friendly terms with you.

*Lys.* He doesn't mean badly at all, father, so I want to relieve him in his poverty.

## TITUS MACCIUS PLAUTUS

*Phil.* De mendico male meretur qui ei dat quod edit aut  
bibat;  
nam et illud quod dat perdit et illi prodit vitam ad  
miseriam.

340

non eo haec dico, quin quae tu vis ego velim et  
faciam lubens:

sed ego hoc verbum quom illi quoidam dico, prae-  
monstro tibi,

ut ita te aliorum miserescat, ne tis alios misereat.

*Lys.* Deserere illum et deiuvare in rebus advorsis pudet.

*Phil.* Pol pudere quam pigere praestat, totidem litteris.

*Lys.* Edepol, deum virtute dicam, pater, et maiorum et  
tua

multa bona bene parta habemus, bene si amico  
feceris

ne pigeat fecisse, ut potius pudeat si non feceris.

*Phil.* De magnis divitiis si quid demas, plus fit an minus?

*Lys.* Minus, pater; sed civi immuni scin quid cantari  
solet?

350

“quod habes ne habeas et illuc quod non habes  
habeas, malum,

quandoquidem nec tibi bene esse pote pati neque  
alteri.”

*Phil.* Scio equidem istuc ita solere fieri; verum, gnate mi,  
is est immunis, cui nihil est qui munus fungatur  
suom.

*Lys.* Deum virtute habemus et qui nosmet utamur, pater,  
et aliis qui comitati simus benevolentibus.

*Phil.* Non edepol tibi pernegare possum quicquam quod  
velis.

cui egestatem tolerari vis? eloquere audacter patri.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## TITUS MACCIUS PLAUTUS

- Lys.* Lesbonico huic adulescenti, Charmidai filio,  
qui illic habitat.
- Phil.* Quin comedit quod fuit, quod non fuit? 360
- Lys.* Ne opprobra, pater; multa eveniunt homini quae  
volt, quae nevolt.
- Phil.* Mentire edepol, gnate, atque id nunc facis haud  
consuetudine.  
nam sapiens quidem pol ipse fingit fortunam sibi:  
eo non multa quae nevolt eveniunt, nisi fictor  
malust.
- Lys.* Multa illi opera opust ficturae, qui se fictorem  
probum  
vitae agundae esse expetit: sed hic admodum adu-  
lescentulust.
- Phil.* Non aetate, verum ingenio apiscitur sapientia;  
sapienti aetas condimentum, sapiens aetati cibust.  
agedum eloquere, quid dare illi nunc vis?
- Lys.* Nil quicquam, pater;  
tu modo ne me prohibeas accipere, si quid det mihi. 370
- Phil.* An eo egestatem ei tolerabis, si quid ab illo ac-  
ceperis?
- Lys.* Eo, pater.
- Phil.* Pol ego istam volo me rationem edoceas.
- Lys.* Licet.  
scin tu illum quo genere natus sit?
- Phil.* Scio, adprime probo.
- Lys.* Soror illi est adulta virgo grandis: eam cupio, pater,  
ducere uxorem sine dote.
- Phil.* Sine dote uxorem?
- Lys.* Ita;  
tua re salva hoc pacto ab illo summam inibis  
gratiam,  
neque commodius ullo pacto ei poteris auxiliarier.
- Phil.* Egone indotatam te uxorem ut patiar?